Прокуратура Камбарского района разъясняет

Постановлением Правительства РФ от 21.02.2024 N 201 «Об

утверждении Положения о реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования отдельных категорий граждан» расширен перечень категорий

граждан, которые вправе принять участие в мероприятиях по бесплатному

переобучению и дополнительному профессиональному образованию в

рамках федерального проекта «Содействие занятости».

Теперь участниками программы по бесплатному переобучению могут

стать в том числе:

граждане, фактически осуществляющие уход за ребенком и

находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3

лет;

инвалиды;

граждане, обратившиеся в органы службы занятости в целях поиска

работы.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением положения, для которого предусмотрен

иной срок его вступления в силу. Признан утратившим силу ряд актов

Правительства по вопросам содействия занятости отдельных категорий

граждан, в том числе постановление от 27 мая 2021 г. N 800 «О реализации

мероприятий по организации профессионального обучения и

дополнительного профессионального образования отдельных категорий

граждан на период до 2024 года».

Согласно письму Минздрава России от 01.02.2024 N 30-4/3008732-

1194 в отношении медицинских работников не оформляется личная

медицинская книжка и они не подлежат прохождению

профессиональной гигиенической подготовки и аттестации.

Личная медицинская книжка формируется работникам отдельных

профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с

производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых

продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным

и бытовым обслуживанием населения, выполняющим работы,

исчерпывающий перечень которых приведен в настоящем письме.

Медицинские работники и административный персонал медицинских

организаций проходят предварительные (при поступлении на работу) и

периодические медицинские осмотры. Оформление личной медицинской

книжки по результатам прохождения указанных медицинских осмотров не

предусмотрено действующими нормативными правовыми актами.

Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация проводятся

в отношении должностных лиц и работников организаций, деятельность

которых связана с производством, хранением, транспортировкой и

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470574/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470574/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470574/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470574/

реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением

детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.